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27.01.2014 
 
 
 
59. Kommission zur Sicherung guter wissenschaftlicher Praxis und zum Umgang 

mit Fehlverhalten in der Wissenschaft 
(Senatsbeschlüsse vom 10.11.1998/TOP 14; veröffentlicht im Mitteilungsblatt d. Rektors Nr. 13 
vom 28.12.1998) 

 
 
 
Zusammensetzung: 

− Prorektor (als Vorsitzender) 

− 3 Hochschullehrer(innen) (einer mit der Befähigung zum Richteramt), Amtszeit 3 Jahre 

− 2 Angehörige des wissenschaftlichen Dienstes, Amtszeit 3 Jahre 

− 3 Ombudspersonen mit beratender Stimme (je aus den Geistes- und 
Sozialwissenschaften, Naturwissenschaften, Medizin), Amtszeit 3 Jahre 

(§ 2 Nr. 6 der Satzung der Universität Heidelberg zur Sicherung guter wissenschaftlicher Praxis und zum 
Umgang mit Fehlverhalten in der Wissenschaft i.V. mit § 1 Verf.O) 
 
 
 
 
 
 
Geschäftsstelle: Universitätsverwaltung, 
   Dezernat Recht und Gremien 

Seminarstr. 2 
69117 Heidelberg, Tel. 54-2111 
cornelia.stoecklein@zuv.uni-heidelberg.de 

 
 
 
 
 
 
Vorsitzender: Prorektor Herr Prof. Dr. A. Stephen K. Hashmi 

Alte Universität 
Grabengasse 1 
69117 Heidelberg, Tel. 54-2306 
hashmi@rektorat.uni-heidelberg.de 
 



Beginn 1. Amtszeit 
Ende lfd. Amtszeit 
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3 Ombudsleute 
 
Frau Prof. Dr. Gerda Komposch 11.11.2009 
gerda.komposch@med.uni-heidelberg.de 31.08.2015 
(Bereich Lebenswissenschaften) 
 
 
Herr Prof. Dr. Joachim Funke 01.10.2009 
Psychologisches Institut 31.08.2015 
Hauptstr. 47-51, 69117 Heidelberg, Tel. 54-7305/7388 
joachim.funke@psychologie.uni-heidelberg.de 
(Bereich Geistes- und Sozialwissenschaften) 
 
 
Herr Prof. Dr. Günter Helmchen 11.11.2009 
Organisch-Chemisches Institut 31.08.2015 
Im Neuenheimer Feld 270, 69120 Heidelberg, Tel. 54-8401 
G.Helmchen@oci.uni-heidelberg.de 
(Bereich Naturwissenschaften) 
 
 
 
3 Hochschullehrer 
 
Herr Prof. Dr. Andreas Kemmerling 11.11.2009 
Philosophisches Seminar 31.08.2015 
Schulgasse 6, 69117 Heidelberg, Tel. 54-2486 
andreas.kemmerling@urz.uni-heidelberg.de 
 
 
Herr Prof. Dr. Rainer Altherr 01.10.2009 
Institut für Geowissenschaften 31.08.2015 
Im Neuenheimer Feld 236, 69120 Heidelberg, Tel. 54-8206 
Rainer.Altherr@geow.uni-heidelberg.de 
 
 
Herr Prof. Dr. Christian Hattenhauer 01.10.2009 
Institut für Geschichtliche Rechtswissenschaft (IGR) 31.08.2015 
Friedrich-Ebert-Platz 2, 69117 Heidelberg, Tel. 54-7591 
hattenhauer@igr.uni-heidelberg.de 
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2 Akademische Mitarbeiter(innen) 
 
Herr Dr. Dr. Helmut Zappe 01.10.2009 
Betriebsärztlicher Dienst 31.08.2015 
Bergheimer Str. 20, 69115 Heidelberg, Tel. 56-35753 
helmut.zappe@med.uni-heidelberg.de 
 
 
Frau Dr. Brigitta-Sophie von Wolff-Metternich 01.10.2009 
Philosophisches Seminar 31.08.2015 
Schulgasse 6, 69117 Heidelberg, Tel. 54-2479 
von-wolff-metternich@urz.uni-heidelberg.de 
 
 
 
 


